
 

 
COMUNE DI ENDINE GAIANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
SEDE: VIA FRANCESCO NULLO - TEL. 035 825005 - PARTITA IVA 670550169 - C.A.P. 24060 

 

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI 
ANNO 2009 

 
NOTE INFORMATIVE ED AVVERTENZE 

 
• Le aliquote in vigore per l’anno 2009 sono  le seguenti: 

 4,5 per mille per le unità abitative adibite ad abitazioni principali, comprese le loro pertinenze ( in 
ottemperanza al Decreto Legge n. 93 del 27.05.2008 sono esentate dall’imposta I.C.I. l’abitazione 
principale e le relative pertinenze,  ad esclusione delle abitazioni di categoria A1, A8 e A9 per le 
quali continua ad applicarsi la detrazione prevista dall’art. 8, commi 2 e 3 del Decreto n. 504 del 
1992); 

 6,5 per mille per gli altri fabbricati o aree edificabili. 
 

• I versamenti devono essere effettuati :  -  l’acconto entro il 16 giugno 2009 
      -  il saldo entro il 16 dicembre 2009 

 Per chi esegue un versamento unico (acconto e saldo barrato insieme) la scadenza  è il 16 giugno 2009. 
Per i versamenti eseguiti oltre le date stabilite, si provvederà ad applicare le sanzioni con i relativi interessi 
a norma di legge. 
 
• Dal 01.01.2007 il pagamento dei tributi locali deve essere arrotondato all’euro per 

difetto se la frazione è inferiore a 49 centesimi o per eccesso se superiore a detto 
importo.  

 
• I versamenti sono stati elaborati con la normativa vigente per il tributo I.C.I. (acconto 50% e saldo 

50%). 
 

• Modalità di versamento: tramite bollettino postale c/c n. 87309266 intestato a “ Comune di 
Endine Gaiano - Servizio Tesoreria ICI “ o tramite modello F24.  

 
• Tutti coloro che effettueranno i versamenti con i bollettini allegati non saranno più oggetto di controllo 

in quanto gli importi sono stati calcolati direttamente da questo Comune (fatto salvo quanto specificato 
nei punti successivi). 

 
• Il calcolo dei versamenti I.C.I. è stato effettuato con i dati in nostro possesso. L’emissione di bollettini 

errati a causa della mancata comunicazione dei nuovi elementi per la base di calcolo, non potrà essere 
ritenuta valida come giustificazione per i successivi controlli. 

 
• Qualora si verifichino variazioni agli elementi di calcolo I.C.I. dopo l’invio dei bollettini, sarà Vs. cura e 

a Vs. spese provvedere al ricalcolo dell’imposta. 
 

• Tutta l’elaborazione e la stampa dei bollettini sono stati curati dallo Studio Massimi s.a.s., a cui ci si 
potrà eventualmente rivolgere in caso di discordanze motivate (035/983452 ). 

 
 
Aliquota addizionale comunale anno 2009       0,5 punti percentuali 


